
 
 
 

ZA5612 
 
 

Eurobarometer 77.3 
 

Country Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



A
(101-105)

B
(106-107)

C
(108-110)

D
(111-116)

E
(117)

1
2B

EB75.3 E

ATZĪMĒT INTERVIJAS VARIANTU

A

INTERVIJAS NUMURS

EB77.2 D

EB APTAUJAS NUMURS

EB77.2 C

VALSTS KODS

EB77.2 B

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB77.2 A

EB0773LVLTRA 1/50 9/05/2012



Q1

(138-173)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25,
26,
27,
35,
36,

Ja CITA VALSTS vai NA, interviju beigt

NA

EB77.2 Q1 TREND MODIFIED

Citas valstis

Bulgārija
Rumānija

Slovākija
Slovēnija

Malta
Polija

Latvija
Lietuva

Igaunija
Ungārija

Kipras Republika (dienvidu)
Čehija

Zviedrija
Somija

Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)
Austrija

Nīderlande
Portugāle

Itālija
Luksemburga

Francija
Īrija

Grieķija
Spānija

Dānija
Vācija

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Beļģija

34. punktu jautāt tikai SERBIJĀ

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

32. punktu jautāt tikai ĪSLANDĒ

33. punktu jautāt tikai MELNKALNĒ

30. punktu jautāt tikai ZIEMEĻKIPRAS TURKU REPUBLIKĀ

31. punktu jautāt bijušās Dienvidslāvijas MAĶEDONIJAS REPUBLIKĀ

28. punktu jautāt tikai TURCIJĀ

29. punktu jautāt tikai HORVĀTIJĀ

EB0773LVLTRA 2/50 9/05/2012



QA1

(194)
1
2
3
4
5

QA2

(195) 1
(196) 2
(197) 3

QA3

(198)
1
2
3
4
5NA

EB76.3 QA3

Reti
Nekad

Bieži
Laiku pa laikam

Kad Jums ir stingrs viedoklis kādā jautājumā, vai Jūs cenšaties pārliecināt savus draugus, 
radiniekus vai darba kolēģus piekrist Jūsu uzskatiem? Vai tas notiek…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB76.3 QA2

1 2 3 4Vietējos politiskos jautājumus
2 3 4Politiskos jautājumus Eiropas līmenī 1

1 2 3 4Politiskos jautājumus valsts līmenī 

Reizēm Nekad NA(NOLASĪT) Bieži

Vai, satiekoties ar draugiem vai radiniekiem, Jūs bieži, reizēm apspriežat vai nekad 
neapspriežat...?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB76.3 QA1

Nemaz neesat apmierināts (-a)
NA

Diezgan apmierināts (-a)
Ne visai apmierināts (-a)

(TIKAI VIENA  ATBILDE)

Ļoti apmierināts(-a)

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs kopumā ar savu dzīvi esat ļoti apmierināts(-a), diezgan apmierināts(-a), ne visai 
apmierināts(-a) vai nemaz neesat apmierināts(-a)?

A. PAMATAPTAUJA

EB0773LVLTRA 3/50 9/05/2012



QA4a

(199)
1

(200)
2

(201)
3

(202)
4

(203)
5

(204)
6

QA5a

(211) 1
(212) 2

(213)
3

(214) 4
(215) 5

(216)
6

(217) 7

EB76.3 QA5a

1 2 3 4Ekonomisko situāciju pasaulē

2 3 4Ekonomisko situāciju Eiropas Savienībā 1
1 2 3 4Jūsu personīgo situāciju darba vietā 

2 3 4Nodarbinātības iespējām Latvijā 1

1 2 3 4Jūsu mājsaimniecības finansiālo stāvokli 
2 3 4Ekonomisko situāciju Latvijā 1

1 2 3 4Jūsu dzīvi kopumā

Sliktāki Tādi paši NA(NOLASĪT) Labāki

Un kādas ir Jūsu cerības saistībā ar nākamajiem divpadsmit mēnešiem? Vai nākamie 
divpadsmit mēneši būs labāki, sliktāki vai tādi paši, runājot par …?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QA5a NETIEK JAUTĀTS CY(tcc) - CY(tcc) TURPINĀT AR QA5b

QA4b JAUTĀT TIKAI CY(tcc) - PĀRĒJIEM TURPINĀT AR QA5a

4 5

EB76.3 QA4a

Nodarbinātības stāvoklis 
Latvijā

1 2 3

4 5Jūsu mājsaimniecības 
finansiālais stāvoklis

1 2 3

4 5Jūsu personīgā 
nodarbinātības situācija

1 2 3

4 5Ekonomiskā situācija 
pasaulē

1 2 3

4 5Eiropas ekonomikas 
stāvoklis 

1 2 3

4 5Latvijas ekonomikas 
stāvoklis 

1 2 3

Ļoti slikti NA(NOLASĪT) Ļoti labi Diezgan 
labi

Diezgan 
slikti

Kā Jūs vērtējat pašreizējo situāciju katrā no šīm sfērām?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QA4a NETIEK JAUTĀTS CY(tcc) - CY(tcc) TURPINĀT AR QA4b

EB0773LVLTRA 4/50 9/05/2012



QA6a

(225)
1

(226)
2

(227) 3
(228) 4

(229)
5

(230)
6

(231)
7

(232)
8 3 4 5

EB73.4 QA5a TREND MODIFIED

(TIKAI ES27) Jaunatnes 
stāvoklis Latvijā

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) Nākotnes 
perspektīvas Latvijā

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) Valsts finanšu 
stāvoklis Latvijā

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) Apkārtējās 
vides stāvoklis Latvijā

1 2
3 4 5Dzīves kvalitāte Latvijā 1 2
3 4 5Dzīves dārdzība Latvijā  1 2

3 4 5Situācija Latvijā 
nodarbinātības jomā

1 2

3 4 5Situācija Latvijas ekonomikā 1 2

Nedaudz 
sliktāka

Pilnīgi 
noteikti 
sliktāka

NA(NOLASĪT – ROTĒT) Daudz 
labāka

Mazliet 
labāka

(KARTĪTE  - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QA6a NETIEK JAUTĀTS CY(tcc) - CY(tcc) TURPINĀT AR QA6b

Par katru no minētajām jomām sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, situācija Latvijā ir labāka vai 
sliktāka nekā vidēji Eiropas Savienības valstīs? 

QA5b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA6a

EB0773LVLTRA 5/50 9/05/2012



QA7a

(237-252)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

QA8a

(253-268)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

NEW BASED ON EB76.3 QA7a1&2 

Neviena (SPONTĀNI)
NA

Pensijas
Cits (SPONTĀNI)

Izglītības sistēma
Vides, klimata un enerģētikas problēmas

Imigrācija
Veselības aprūpes sistēma

Mājokļu jautājums
Finanšu situācija Jūsu ģimenē

Bezdarbs
Terorisms

Cenu pieaugums / inflācija
Nodokļu sistēma

Noziedzība 
Ekonomikas stāvoklis Latvijā

Un kādas ir divas svarīgākās problēmas, ar kurām Jūs personīgi pašreiz saskaraties?

(KARTĪTE  - NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

NEW BASED ON EB76.3 QA6a1&2 

Neviena (SPONTĀNI)
NA

Vides, klimata un enerģētikas problēmas
Cits (SPONTĀNI)

Izglītības sistēma
Pensijas

Imigrācija
Veselības aprūpes sistēma

Mājokļu jautājums
Valsts parāds

Bezdarbs
Terorisms

Cenu pieaugums / inflācija
Nodokļu sistēma

Noziedzība 
Ekonomiskā situācija

Kādas, Jūsuprāt, ir divas svarīgākās problēmas, ar kurām pašreiz saskaras Latvija?

(KARTĪTE  - NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

QA7a un QA8a1 NETIEK JAUTĀTS CY(tcc) - CY(tcc) TURPINĀT AR QA7b

QA6b jautāt tikai CY(tcc) - pārējiem turpināt ar QA7a

EB0773LVLTRA 6/50 9/05/2012



QA9

(302-317)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,NA

EB76.3 QA8

Cits (SPONTĀNI)
Neviens (SPONTĀNI)

Energoapgāde
Klimata izmaiņas

Pensijas
Apkārtējā vide

Dalībvalstu valsts finanšu stāvoklis
Imigrācija

Terorisms
ES ietekme pasaulē

Nodokļu sistēma
Bezdarbs

Ekonomiskā situācija
Cenu pieaugums / inflācija

(KARTĪTE - NOLASĪT – IESPĒJAMAS NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Noziedzība 

Kādas, Jūsuprāt, ir divas svarīgākās problēmas, ar kurām šobrīd saskaras Eiropas 
Savienība?

JAUTĀT VISIEM

QA7b UN QA8b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA9 

EB0773LVLTRA 7/50 9/05/2012



QA12a

(322) 1
(323) 2
(324) 3

QA13

(328) 1
(329) 2
(330) 3
(331) 4
(332) 5
(333) 6

EB76.3 QA10 TREND MODIFIED

Reģionālās vai vietējās institūcijas 1 2 3
Apvienoto Nāciju Organizācija 1 2 3
Eiropas Savienība 1 2 3
Latvijas Republikas Saeima 1 2 3
Latvijas valdība 1 2 3
Politiskās partijas 1 2 3

(NOLASĪT) Drīzāk 
uzticas

Drīzāk 
neuzticas

NA

Un kā ir ar šīm institūcijām? Par katru no tām sakiet, lūdzu, vai Jūs tai drīzāk uzticaties vai 
drīzāk neuzticaties?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT VISIEM

EB76.3 QA9a

QA12b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA13

1 2 3 4Pasaulē  
2 3 4Eiropas Savienībā 1

1 2 3 4Latvijā

Lietas 
virzās 

nepareizā 
virzienā

Ne viens, 
ne otrs 

(SPONTĀ
NI)

NA(NOLASĪT) Lietas 
virzās 

pareizā 
virzienā

Vai Jūs teiktu, ka ... kopumā lietas šobrīd virzās pareizā virzienā vai nepareizā virzienā?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QA12a NETIEK JAUTĀTS CY(tcc) -CY(tcc) TURPINĀT AR QA12b

QA10b UN QA11b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA12a

QA10a UN QA11a  NEJAUTĀT ES27 un CY (tcc)   - CY (tcc) PĀRIET PIE QA10b - ES27 
PĀRIET PIE QA12a

EB0773LVLTRA 8/50 9/05/2012



QA14

(334)
1
2
3
4
5
6

QA15

(335-350)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

EB76.3 QA12

Cits (SPONTĀNI)
NA

Augstāks noziedzības līmenis
Nepietiekama ārējo robežu kontrole

Naudas izšķiešana
Kultūras identitātes zaudēšana

Bezdarbs
Birokrātija

Stingrāks vārds pasaulē
Eiro

Brīvas ceļošanas, mācību un darba iespējas jebkur Eiropas Savienībā
Kultūru daudzveidība

Demokrātija
Sociālā aizsardzība

Miers 
Ekonomiskā labklājība

Ko Eiropas Savienība nozīmē Jums personīgi?

(KARTĪTE  - NOLASĪT  – IZTEIKUMUS ROTĒT NO AUGŠAS UZ LEJU / NO LEJAS UZ 
AUGŠU – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB76.3 QA11

Ļoti negatīvs
NA

Neitrāls
Diezgan negatīvs

Ļoti pozitīvs
Diezgan pozitīvs

Vai Jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan negatīvs vai ļoti negatīvs 
priekšstats par Eiropas Savienību?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0773LVLTRA 9/50 9/05/2012



QA16

(351) 1
(352) 2
(353) 3
(354) 4
(355) 5

QA17

(356) 1
(357) 2
(358) 3
(359) 4
(360) 5

QA18

(361)
1

(362)
2

(363) 3

EB76.3 QA15

Šveice ir Eiropas Savienības dalībvalsts 1 2 3

Eiropas Parlamenta locekļus tiešās vēlēšanās ievēl 
katras dalībvalsts pilsoņi

1 2 3

Eiropas Savienība šobrīd sastāv no divdesmit 
septiņām dalībvalstīm

1 2 3

(NOLASĪT – ROTĒT) Patiess Nepatiess NA

Attiecībā uz katru no minētajiem apgalvojumiem par Eiropas Savienību sakiet, lūdzu, 
Jūsuprāt, tas ir patiess vai nepatiess?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB76.3 QA14 (items 1-4) + EB73.4 QA18 (item 5) TREND MODIFIED

Eiropas Savienības Tiesa 1 2 3
Eiropas Centrālā banka 1 2 3
Eiropas Savienības Padome 1 2 3
Eiropas Komisija 1 2 3
Eiropas Parlaments 1 2 3

(NOLASĪT) Drīzāk 
uzticos

Drīzāk 
neuzticos

NA

Par katru no minētajām Eiropas institūcijām, sakiet, lūdzu, vai Jūs tai drīzāk uzticaties vai 
drīzāk neuzticaties?  

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

1 2 3

EB76.3 QA13 (items 1-4) + EB73.4 QA17 (item 5) TREND MODIFIED

3
Eiropas Savienības Tiesa
Eiropas Centrālo banku 1 2

1 2 3
3

Eiropas Savienības Padomi
Eiropas Komisiju 1 2

1 2 3

NA

Eiropas Parlamentu

(NOLASĪT) Jā Nē

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Vai Jūs esat dzirdējis(-usi) par ... ?

EB0773LVLTRA 10/50 9/05/2012



QA19

(364)
1

(365)
2

(366)
3

(367)
4

QA20a

QA20b

(368) (369)

5

EB76.3 QA18a&b

NA 5

3
Pavisam neapmierināts (-a) 4 4
Ne īpaši apmierināts (-a) 3

1
Daļēji apmierināts (-a) 2 2
Ļoti apmierināts(-a) 1

QA20b
Latvijā Eiropas 

Savienībā

(NOLASĪT) QA20a

Un cik lielā mērā Jūs esat apmierināts/-a ar to, kā demokrātija darbojas Eiropas Savienībā?

(KARTĪTE  - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ KOLONNĀ)

Kopumā runājot, vai Jūs esat ļoti apmierināts/-a, daļēji apmierināts/-a, ne īpaši apmierināts/-a 
vai pavisam neapmierināts/-a ar to, kā Latvijā darbojas demokrātija?

EB76.3 QA16

JAUTĀT QA20a UN QA20b ES27 - CY (tcc) PĀRIET PIE QA21b - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE 
QA21a

Eiropas Savienības dalībvalstu kopīga aizsardzības 
un drošības politika 

1 2 3

Tālāka Eiropas Savienības paplašināšanās, 
iekļaujot citas valstis nākamajos gados 

1 2 3

Eiropas Savienības 27 dalībvalstu kopīgā ārpolitika 1 2 3

Eiropas Ekonomikas un monetārā savienība ar 
vienoto valūtu EIRO 

1 2 3

(NOLASĪT – ROTĒT) Par Pret NA

Es Jums nolasīšu vairākus izteikumus attiecībā uz Eiropas Savienību. Par katru no tiem 
sakiet, lūdzu, vai Jūs esat par vai pret to? 

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0773LVLTRA 11/50 9/05/2012



QA21a

(370)
1

(371)

2

(372)

3

(373)
4

(374)
5

(375)
6

(376)
7

(377)

8

(378)

9

(379)

10 4 5

MODIFIED TREND  BASED ON EB76.3 QA19a (items 1, 2, 4, 6, 7) + EB74.2 QA24a (items 
3, 5) + EB71.3 QB3 (item 8) + EB71.3 QB5a (item 9) + EB71.3 QB5b (item 10)

(TIKAI B) ES palīdz Eiropas 
pilsoņiem gūt lielāku labumu 
no globalizācijas pozitīvās 
ietekmes

1 2 3

4 5(TIKAI A) ES palīdz 
aizsargāt Eiropas pilsoņus 
no globalizācijas 
nelabvēlīgās ietekmes

1 2 3

4 5Globalizācijai nepieciešami 
kopēji globālie noteikumi 
("vispasaules pārvaldība") 

1 2 3

4 5Globalizācija dod iespēju 
ekonomiskai izaugsmei

1 2 3

4 5Pasaulē tiek ņemts vērā ES 
viedoklis

1 2 3

4 5Manam viedoklim ir nozīme 
Latvijā

1 2 3

4 5Jūsu viedoklis tiek ņemts 
vērā Eiropas Savienībā 

1 2 3

4 5(TIKAI ES27) Jūs jūtaties 
drošāk, tādēļ, ka Latvija ir 
ES dalībvalsts

1 2 3

4 5(TIKAI ES27) Eiropas 
Savienībā Latvijas intereses 
tiek lielā mērā ņemtas vērā 

1 2 3

4 5Jūs saprotat, kā darbojas 
Eiropas Savienība

1 2 3

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

Drīzāk 
nepiekrītat

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QA21a NEJAUTĀT  CY (tcc) - CY (tcc) PĀRIET PIE QA21b

EB0773LVLTRA 12/50 9/05/2012



QA22a

(388)

1
2
3

EB72.4 QB4a

Globalizācija apdraud nodarbinātību un uzņēmumus Latvijā
NA

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pateicoties tirgus paplašināšanai, globalizācija Latvijas uzņēmumiem ir 
izdevīga 

Jautāt  QA22a visiem izņemot CY(tcc) - CY(tcc) turpināt ar QA22b

Kurš no šiem diviem apgalvojumiem vairāk atbilst Jūsu viedoklim par globalizāciju?

Jautāt QA21b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA22a

EB0773LVLTRA 13/50 9/05/2012



QA23

(390-410)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,

EB75.3 QA22

Nevienam (SPONTĀNI)
NA

Ekonomikas un monetārajai politikai
Citam (SPONTĀNI)

Patērētāju aizsardzībai
Eiropas Savienības pilsoņu pamattiesībām

Cīņai pret klimata izmaiņām
Transporta politikai

Sociālajai politikai
Noziedzības apkarošanai 

Zinātnes pētniecības politikai
Veselības politikai

Enerģētikas politikai
Reģionālās attīstības politikai

Izglītības politikai
Vides politikai

Aizsardzības politikai
Imigrācijas politikai

Kultūras politikai
Ārlietām

(KARTĪTE  - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 5 ATBILDES)

Iekšējam tirgum

Pēdējo gadu laikā ir risināti vairāki Eiropas integrācijas jautājumi. Jūsuprāt, kuriem 
jautājumiem  nākamajos gados Eiropas institūcijām būtu jāpievērš lielāka uzmanība, lai 
stiprinātu Eiropas Savienību?

Jautāt QA23 un QA24b tikai  EU 27 - Pārējiem  pie QA25a

QA22b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA23

EB0773LVLTRA 14/50 9/05/2012



QA24a

QA24b

(411) (412)

QA25a

(413-414)
1
2
3
4
5
6
7

8
9

10NA

EB70.1 QD18a (SPLIT BALLOT DELETED)

Aizsargāt Eiropas pilsoņus no globalizācijas negatīvās ietekmes 
(rūpniecības nozaru un darbvietu pārcelšana, no jauno valstu puses Eiropas 
uzņēmumiem radītā konkurence)   
Cits (SPONTĀNI)

Veicināt demokrātiju un cilvēktiesības pasaulē
Uzturēt mieru un stabilitāti

Cīnīties pret globāliem draudiem (terorisms, klimata izmaiņas)
Palīdzēt attīstīties nabadzīgākajām valstīm ārpus ES

Padarīt ES par svarīgu diplomātisko spēlētāju starptautiskajā arēnā
Uzlabot dzīves līmeni visiem ES iedzīvotājiem

(KARTĪTE - NOLASĪT- ROTĒT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Attīstīt ES ekonomiku un veicināt tās izaugsmi

Jūsuprāt, kas Eiropas veidošanā šobrīd ir galvenais mērķis? 

EB70.1 QA19a&b

JAUTĀT VISIEM

7
NA 8 8
7 Notiek tik ātri, cik iespējams 7

5
6 6 6
5 5

3
4 4 4
3 3

1
2 2 2
1 Stāv uz vietas 1

QA24b
PAŠREIZĒJAIS 

TEMPS
VĒLAMAIS 

TEMPS

(NOLASĪT) QA24a

Un kurš no skaitļiem atbilst tam tempam, kādā Jūs vēlētos, lai tas notiktu?

(RĀDĪT SKALU)

No Jūsu viedokļa raugoties, kādā tempā pašlaik notiek Eiropas veidošanas process? Lūdzu, 
apskatiet šos skaitļus (RĀDĪT SKALU): skaitlis „1” nozīmē „stāv uz vietas”, skaitlis „7” nozīmē 
„notiek tik ātri, cik iespējams”. Izvēlieties vienu skaitli, kurš vislabāk atbilst Jūsu viedoklim par 
pašreizējo Eiropas veidošanas ātrumu.

EB0773LVLTRA 15/50 9/05/2012



QA25b

(415-416)
1
2
3
4
5
6
7

8
9

10

QA26

(417)
1
2
3
4
5NA

EB76.3 QA21

Drīzāk pesimistiski
Ļoti pesimistiski

Ļoti optimistiski
Diezgan optimistiski

Vai attiecībā uz Eiropas Savienības nākotni Jūs esat noskaņots(-a) ļoti optimistiski, diezgan 
optimistiski, drīzāk pesimistiski vai ļoti pesimistiski?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

QA26 JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QC

NA

EB70.1 QD19a (SPLIT BALLOT DELETED)

Aizsargāt Eiropas pilsoņus no globalizācijas negatīvās ietekmes 
(rūpniecības nozaru un darbvietu pārcelšana, no jauno valstu puses Eiropas 
uzņēmumiem radītā konkurence)   
Citas atbildes (SPONTĀNI)

Veicināt demokrātiju un cilvēktiesības pasaulē
Uzturēt mieru un stabilitāti

Cīnīties pret globāliem draudiem (terorisms, klimata izmaiņas)
Palīdzēt attīstīties nabadzīgākajām valstīm ārpus ES

Padarīt ES par galveno diplomātisko spēlētāju starptautiskajā arēnā
Uzlabot dzīves līmeni visiem ES iedzīvotājiem

(KARTĪTE- NOLASĪT - ROTĒT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Attīstīt ES ekonomiku un veicināt tās izaugsmi 

Un kādam vajadzētu būt Eiropas veidošanas galvenajam mērķim?

EB0773LVLTRA 16/50 9/05/2012



B. EIROPA 2020

EB0773LVLTRA 17/50 9/05/2012



QB1

1 
Nem
az 
nav 
svarī
ga

2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Ļoti 
svarī
ga

NA

(438-439)

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(440-441)

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(442-443)

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(444-445)

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(446-447)

5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11Veicinot 
uzņēmējdarbību un 
attīstot jaunas 
prasmes, palīdzēt ES 
rūpniecības bāzei būt 
konkurētspējīgākai

Attīstīt e-ekonomiku, 
nodrošinot ES īpaši 
ātra interneta esamību 

Atbalstīt ekonomiku, 
kurā tiek lietots mazāk 
dabas resursu un ir 
mazākas 
siltumnīcgāžu emisijas

Palielināt atbalstu 
pētniecības un 
attīstības politikai un 
pārvērst izgudrojumus 
produktos

Vairot ES augstākās 
izglītības sistēmas 
kvalitāti un pievilcību 

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT)

Lai pārvarētu finanšu un ekonomisko krīzi un būtu gatava jauniem pasaules izaicinājumiem, 
ES ir noteikusi stratēģiju, sauktu par "Eiropa 2020". Stratēģijā "Eiropa 2020" ir izvirzītas 
dažādas prioritātes un mērķi. Apspriedīsim tos!

Par katru no šīm iniciatīvām sakiet, lūdzu, cik, Jūsuprāt, svarīgi vai nesvarīgi ir to īstenot, lai 
Eiropas Savienība pārvarētu finanšu un ekonomikas krīzi un sagatavotos nākamajai 
desmitgadei. Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur "1" nozīmē, ka, Jūsuprāt, šī iniciatīva 
"nemaz nav svarīga", un "10" nozīmē, ka tā ir "ļoti svarīga". 

JAUTĀT QB TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM TURPINĀT AR QC1

EB0773LVLTRA 18/50 9/05/2012



(448-449)

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(450-451)

7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

QB2

(452)

1

(453)
2

(454)

3

(455)

4

(456)
5

(457)
6

(458)

7

(459)

8

EB76.3 QB2 TREND SLIGHTLY MODIFIED

1 2 3 4To eiropiešu skaitam, kuri dzīvo zem 
nabadzības sliekšņa, līdz 2020. gadam 
ir jāsamazinās par ceturtdaļu

2 3 4Vismaz 40%  cilvēku vecumā no 30 līdz  
34 gadiem, būtu jābūt akadēmiskajam 
grādam vai diplomam

1

1 2 3 4Skolu nebeigušo jauniešu skaitam ir 
jāsamazinās līdz 10 %

2 3 4Līdz 2020. gadam enerģijas efektivitāte 
ES ir jāpalielina par 20%

1

1 2 3 4Līdz 2020. gadam atjaunojamās 
enerģijas daļa ES ir jāpalielina par 20%

2 3 4Līdz 2020. gadam ES siltumnīcgāžu 
emisijām jābūt samazinātām vismaz par 
20% salīdzinājumā ar 1990. gadu

1

1 2 3 43 % no ES katra gada IKP jābūt 
ieguldītiem pētniecībā un attīstībā

2 3 4Trīs ceturtdaļām vīriešu un sieviešu 
vecumā no 20 līdz 64 gadiem ir jābūt 
nodarbinātiem

1

Pārāk 
augsts

Atbilstošs Pārāk 
pieticīgs

NA(NOLASĪT)

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Domājot par katru no šiem mērķiem, kas Eiropas Savienībā ir jāsasniedz līdz 2020. gadam, 
vai Jūs teiktu, ka tas ir pārāk augsts, atbilstošs vai pārāk pieticīgs?

Palīdzēt trūcīgajiem un 
sociāli atstumtajiem un 
ļaut viņiem būt par 
aktīvu sabiedrības 
daļu

EB76.3 QB1

Modernizēt darba 
tirgus, tiecoties 
paaugstināt 
nodarbinātības līmeni

EB0773LVLTRA 19/50 9/05/2012



QB3

(460)
1
2
3
4

EB76.3 QB10

Ne viens, ne otrs (SPONTĀNI)
NA

Pareizā virzienā
Nepareizā virzienā

Vadoties pēc dzirdētajām ES prioritātēm, vai Jums šķiet, ka Eiropas Savienība iet pareizā 
virzienā vai nepareizā virzienā, lai pārvarētu krīzi un pasaules jaunos izaicinājumus?

( TIKAI 1 ATBILDE)

EB0773LVLTRA 20/50 9/05/2012



QC1

(481)

1
2
3

QC2

(482)

1
2

3
4
5

QC3a

(483)
1
2
3
4
5
6
7
8NA

EB76.3 QC3a

Cits (SPONTĀNI) 
Neviens (SPONTĀNI)

G20 valstis (20 bagātākās valstis pasaulē) 
Starptautiskais Valūtas fonds

Eiropas Savienība
ASV

(KARTĪTE - NOLASĪT- ROTĒT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Latvijas valdība

Kurš no minētajiem, Jūsuprāt, visefektīvāk spētu tikt galā ar finanšu un ekonomikas krīzes 
sekām?

EB76.3 QC2

NEJAUTĀT QC3a CY (tcc) - CY (tcc) PĀRIET PIE QC3b

Cits
NA

Jūs zināt, ko Jūs darīsiet nākamos sešus mēnešus
Jums ir ilgtermiņa plāns par to, kāda būs Jūsu ģimene nākamā gada vai 2 
gadu laikā

(KARTĪTE  - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūsu pašreizējā situācija neļauj Jums plānot nākotni. Jūs dzīvojat no dienas 
uz dienu. 

Kurš no šeit minētajiem variantiem vislabāk atspoguļo Jūsu ģimenes apstākļus?

NA

EB76.3 QC1

Ekonomiskās krīzes ietekme uz darba tirgu jau ir sasniegusi augstāko 
punktu
Ļaunākais vēl ir tikai priekšā

Daži analītiķi uzskata, ka ekonomiskās krīzes ietekme uz darba tirgu jau ir sasniegusi 
augstāko punktu un pamazām lietas sāks uzlaboties; citi, tieši pretēji, uzskata, ka ļaunākais 
vēl ir tikai priekšā. Kurš no izteikumiem visprecīzāk atbilst Jūsu viedoklim?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

JAUTĀT VISIEM

EIROPIEŠI UN KRĪZE

EB0773LVLTRA 21/50 9/05/2012



QC4a

(485)

1

(486)

2

(487)

3

(488)

4

(489)

5

(490)

6

(491)

7

(492)

8 3 4 5Eiropas Savienībai ir 
pietiekami liela vara un 
pietiekami daudz 
instrumentu, lai aizstāvētu 
Eiropas intereses globālajā 
ekonomikā

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) ES valstīm 
savā tautsaimniecībā ir 
vairāk jāattīsta pakalpojumu 
sektors

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) ES valstīm ir 
nepieciešams stabilāks 
rūpniecības pamats

1 2

3 4 5Ir iespējams samazināt 
valsts deficītu un parādu, 
vienlaikus veicinot 
ekonomikas izaugsmi

1 2

3 4 5(TIKAI B) Pasākumi Latvijas 
valsts deficīta un parāda 
samazināšanai nav šī brīža 
prioritāte

1 2

3 4 5(TIKAI A) Nedrīkst novilcināt 
pasākumu īstenošanu 
Latvijas valsts deficīta un 
parāda samazināšanai

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) ES 
dalībvalstīm ir vairāk 
jāsadarbojas, lai īstenotu 
pasākumus cīņai ar finanšu 
un ekonomikas krīzi

1 2

3 4 5Latvijai vajag reformas, lai 
sagatavotos nākotnes 
izaicinājumiem

1 2

Drīzāk 
nepiekrītat

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Par katru no minētajiem apgalvojumiem sakiet, lūdzu, vai Jūs tam  pilnībā piekrītat, drīzāk 
piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnībā nepiekrītat?

NEJAUTĀT QC4a CY (tcc) - CY (tcc) PĀRIET PIE QC4b

QC3b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QC4a

EB0773LVLTRA 22/50 9/05/2012



(493)

9

(494)

10

(495)

11

QC5

(501-513)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,NA

EB75.3 QC5

Finanšu tirgu regulēšanas pastiprināšana
Cits (SPONTĀNI)

Pensionēšanās vecuma palielināšana
Valstu deficīta un parāda samazināšana

Ieguldījumi transporta nozarē (autoceļos, dzelzceļos utt.)
Ieguldījumi videi draudzīgos produktos un pakalpojumos

Atvieglot uzņēmuma izveides procesu
Racionālāka enerģijas izmantošana

Ieguldījumi pētniecībā un inovācijā
Atvieglot kredītu pieejamību uzņēmumiem

Darba stundu skaita palielināšana
Izglītības un profesionālās apmācības uzlabošana

Kuras trīs iniciatīvas varētu visvairāk uzlabot Eiropas ekonomikas sniegumu?

(KARTĪTE - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

QC4b JAUTĀT TIKAI CY (tcc) - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QC5

3 4 5

EB76.3 QC4a TREND MODIFIED

(TIKAI ES27) Krīzes 
ietekmes rezultātā  ES 
valstīm būs ciešāk 
jāsadarbojas

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) Jūs krīzes 
ietekmes rezultātā jūtaties 
tuvāks (-a) citu Eiropas 
valstu pilsoņiem

1 2

3 4 5(TIKAI ES27) Krīzes 
rezultātā, Jūsuprāt, ES 
ilgtermiņā  kļūs spēcīgāka

1 2

EB0773LVLTRA 23/50 9/05/2012



QC6

(514)

1

(515)

2

(516)

3

QC7

(517)

1

(518)
2

(519)
3

(520)
4

(521)

5 3 4 5

EB76.3 QC6 TREND MODIFIED

Stigrāki noteikumi attiecībā 
uz kredītreitinga aģentūrām

1 2

3 4 5Eiroobligāciju (Eiropas 
obligāciju) ieviešana

1 2

3 4 5Finanšu darījumu nodokļa 
ieviešana

1 2

3 4 5Banku peļņas nodokļa 
ieviešana

1 2

3 4 5Stingrāki likumi attiecībā uz 
izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un valstīm ar 
pārāk zemiem nodokļiem

1 2

Drīzāk pret Pilnībā 
pret

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Pilnībā par Drīzāk par

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Domājot par globālo finanšu tirgu reformu, sakiet, lūdzu, vai jūs esat par vai pret, ka ES veiktu 
šādus pasākumus?

4 5

EB76.3 QC5

Stingrāka ekonomikas un 
finanšu politikas 
saskaņošana eirozonas 
valstu vidū

1 2 3

4 5Ekonomikas politikas 
stingrāka saskaņošana visu 
Eiropas Savienības 
dalībvalstu vidū

1 2 3

4 5Nozīmīgāka loma Eiropas 
Savienībai, regulējot finanšu 
pakalpojumus

1 2 3

Nepavisa
m nebūtu 
efektīvs

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Ļoti 
efektīvs

Diezgan 
efektīvs

Ne īpaši 
efektīvs

Šobrīd Eiropas institūcijas apspriež konkrētus pasākumus, lai cīnītos ar ekonomikas un 
finanšu krīzi. Par katru no šiem pasākumiem sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, tas būtu vai nebūtu 
efektīvs cīņā ar krīzi?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT QC6  UN QC7 TIKAI ES27  - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QC8

EB0773LVLTRA 24/50 9/05/2012



QC8

(522) 1
(523) 2
(525) 4 4 5

EB75.3 QC11

ASV 1 2 3
4 5Latvijas valdība 1 2 3
4 5Eiropas Savienība 1 2 3

Nē, 
nepavisam 

nav 
efektīvi

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Jā, ļoti 
efektīvi

Jā, 
diezgan 
efektīvi

Nē, ne 
pārāk 

efektīvi

Vai Jūs teiktu, ka kopš ekonomikas krīzes sākuma katra no šeit minētajām pusēm līdz šim ir 
efektīvi vai nav efektīvi strādājusi pie krīzes pārvarēšanas?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT VISIEM

EB0773LVLTRA 25/50 9/05/2012



QD1

20 2 (546,547-586)

QD2

(587) 1
(588) 2
(589) 3 3 4 5

EB73.3 QB13 TREND MODIFIED

Eiropas Savienībai 1 2
3 4 5Latvijai 1 2
3 4 5Savai pilsētai / ciemam 1 2

Ne īpaši 
piederīgs (-

a)

Vispār 
nejūtaties 
piederīgs (-

a)

NA(NOLASĪT) Ļoti 
piederīgs(-

a)

Daļēji 
piederīgs(-

a)

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

NEW

 Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs jūtaties piederīgs(a) …?

(ATVĒRTAIS JAUTĀJUMS - PRECĪZI PIERAKSTIET ATBILDI - NETEIKT PRIEKŠĀ - 
IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Sakiet, lūdzu, ko Jūs sagaidāt no Eiropas Savienības?

D. PILSONĪBA

QD1 JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QD2

EB0773LVLTRA 26/50 9/05/2012



QD3

(590)
1

(591)
2

(592)

3

QD4a

QD4b

(593-594) (595-596)

NEW

9
NA 10 10
Neko (SPONTĀNI) 9

7
Cita joma (SPONTĀNI) 8 8
Pakalpojumu izmantošana citā ES valstī 7

5
Preču pirkšana citā ES valstī 6 6
Medicīniskās palīdzības saņemšana citā ES valstī 5

3
Mācīšanās/studēšana citā ES valstī 4 4
Strādāšana citā ES valstī 3

1
Dzīvošana citā ES valstī 2 2
Balsošana citas ES valsts vēlēšanās 1

QD4a QD4b
PIRMKĀRT OTRKĀRT

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ KOLONNĀ)

(NOLASĪT - ROTĒT)

Par kādām ES pilsoņa tiesībām Jūs vēlētos vairāk uzzināt? Pirmkārt?

Un vēl?

QD4a un QD4b JAUTĀT, JA "JŪS VĒLĒTOS VAIRĀK UZZINĀT PAR SAVĀM ES PILSOŅA 
TIESĪBĀM", QD3.3=KODS 1 VAI 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QD5

3 4 5

EB75.3 QD4

Jūs vēlētos vairāk uzzināt 
par savām ES pilsoņa 
tiesībām

1 2

3 4 5Jūs zināt savas ES pilsoņa 
tiesības 

1 2

3 4 5Jūs jūtaties kā Eiropas 
Savienības pilsonis

1 2

Nē, ne 
visai

Nē, 
noteikti nē

NA(NOLASĪT) Jā, noteikti Jā, zināmā 
mērā

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QD3-QD7 JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QD8a

Par katru no šiem apgalvojumiem sakiet, lūdzu, kādā mērā tas atbilst vai neatbilst Jūsu 
viedoklim.

EB0773LVLTRA 27/50 9/05/2012



QD5

(597)
1
2
3
4
5
6
7NA

EB76.4 QA22

Nevienu (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Eiropieti un <%Q1FIRST> pilsoni
Tikai eiropieti

Tikai kā <%Q1FIRST> pilsoni
<%Q1FIRST> pilsoni un eiropieti

Vai tuvākajā nākotnē Jūs redzat sevi …?

 (KARTĪTE - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

JAUTĀT VISĀS ES27 VALSTĪS

EB0773LVLTRA 28/50 9/05/2012



QD6

(598-616)

1,

2,
3,
4,

5,
6,
7,

8,
9,

10,

11,

12,

13,
14,
15,
16,

17,
18,
19,

EB73.4 QE3 TREND STRONGLY MODIFIED

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Cits (SPONTĀNI)
Jūs negribat būt Eiropas pilsonis / Jūs nejūtaties kā Eiropas pilsonis 
(SPONTĀNI)

Piedalīšanās nacionālajās debatēs par Eiropas nākotni
Eiropas armija

Iespēja pēc pensiajs vecuma sasniegšanas pārcelties uz citu ES valsti un 
nezaudēt savu pensiju
ES personas dokuments papildus nacionālajiem personas dokumentiem

Ja Eiropas Komisijas prezidents, uzrunājot Eiropas Parlamentu, TV ekrānā 
teiktu "vispārējās politikas runu"
Eiropas Parlaments, kuram būtu tiesības lemt par  nodokļu palielināšanu  
Eiropas Savienībā. 

Iespēja iepirkties tiešsaistē no visām ES valstīm par vienādu cenu un ar 
vienādiem patērētāju tiesību aizsardzības nosacījumiem
Ja Nobela balvu iegūtu Eiropas pētnieks

Eiropas pilsoniskās izglītības kurss pamatskolas vecuma bērniem
Iespēja lietot mobilo tālruni visās ES valstīs par vienādiem tarifiem

ES vēstniecības valstīs, kas ir ārpus ES
Eiropas neatliekamās palīdzības dienests starptautisku dabas katastrofu 
likvidēšanai 

Starp dalībvalstīm saskaņota Eiropas sociālās labklājības sistēma 
(veselības aprūpe, izglītība, pensijas utt.)
Tiešās vēlēšanās visu dalībvalstu pilsoņu ievēlēts ES prezidents

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 4 ATBILDES)

Iespēja piedalīties visās vēlēšanās, kas tiek organizētas dalībvalstī, kurā 
Jūs dzīvojat, pat tad, ja Jūs neesat šīs dalībvalsts pilsonis

Kurš no šiem elementiem visvairāk stiprinātu Jūsu sajūtu, ka esat Eiropas pilsonis?

EB0773LVLTRA 29/50 9/05/2012



QD7

(617-628)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,

8,
9,

10,
11,
12,

QD8a

(629-630)
1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

EB76.4 QA11a

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Sociālās labklājības līmenis (veselības aprūpe, izglītība, pensijas) ES
Cits (SPONTĀNI)

ES ekonomikas spēks
ES politiskā un diplomātiskā ietekme uz pārējo pasauli

Studentu apmaiņas programmas, piemēram, ERASMUS
Kopējā lauksaimniecības politika

Brīva cilvēku, preču un pakalpojumu kustība Eiropas Savienības teritorijā

Eiro

(KARTĪTE  - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Miers Eiropas Savienības dalībvalstu starpā

Kas no šeit minētā, Jūsuprāt, ir pozitīvākais, ko ir devusi ES? Pirmkārt?

EB70.1 QD21

JAUTĀT VISIEM

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Kultūra
Cits (SPONTĀNI)

Eiropas Savienības moto: "Vienoti dažādībā"
Eiropas ekonomikas panākumi (Eiropas navigācijas satelīts, Eiropas 
lidmašīnu ražotāji, starptautiski vai ātrvilcieni utt.)

Eiropas karogs
Vienota valūta, eiro

Demokrātiskās vērtības
Eiropas himna

Vēsture
Ģeogrāfiskais stāvoklis

Eiropas identitāti var veidot vairāki elementi. Jūsuprāt, kuri no minētajiem ir svarīgākie 
elementi, kas veido Eiropas identitāti?

(KARTĪTE  - NOLASĪT - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

EB0773LVLTRA 30/50 9/05/2012



QD8b

(631-641)
1,

2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,

QD9

(642-657)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

EB67.2 QA40 TREND MODIFIED

Nekas no minētā (SPONTĀNI)
NA

Cits (SPONTĀNI)
Nekas, šādas izjūtas nav (SPONTĀNI)

Solidaritāte attiecībā pret nabadzīgākiem reģioniem
Kultūra

Ekonomika
Veselības aprūpe, izglītība un pensijas

Sports
Izgudrojumi, zinātne un tehnoloģija

Valodas
Likumdošana

Vērtības
Ģeogrāfiskais stāvoklis

Vēsture
Reliģija

Kuras no tālāk piedāvātajām jomām, Jūsuprāt, ir tās, kas visvairāk rada Eiropas Savienības 
pilsoņu kopības izjūtu?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

QD9 JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QD10

NA

EB76.4 QA11b

Cits (SPONTĀNI)
Neviens (SPONTĀNI)

ES politiskā un diplomātiskā ietekme uz pārējo pasauli
Sociālās labklājības līmenis (veselības aprūpe, izglītība, pensijas) ES

Kopējā lauksaimniecības politika
ES ekonomikas spēks

Eiro
Studentu apmaiņas programmas, piemēram, ERASMUS

Miers Eiropas Savienības dalībvalstu starpā
Brīva cilvēku, preču un pakalpojumu kustība Eiropas Savienības teritorijā

Un vēl?

(KARTĪTE - NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB0773LVLTRA 31/50 9/05/2012



QD10

(658)
1
2
3

QD11

(659) 1
(660) 2
(661) 3

(662)

4 3

EB67.2 QA43

(TIKAI ES27) Šim karogam vajadzētu būt redzamam 
pie visām sabiedriskajām ēkām Latvijā līdzās valsts 
karogam

1 2
1 2 3

3
(TIKAI ES27) Jūs identificējat sevi ar šo karogu
Šis karogs simbolizē kaut ko labu 1 2

1 2 3

NA

Šis karogs ir labs Eiropas simbols

(NOLASĪT) Drīzāk 
piekrītat

Drīzāk 
nepiekrītat

Šis simbols ir Eiropas karogs. Šajā sakarā es Jums nolasīšu vairākus apgalvojumus. Es 
gribētu dzirdēt Jūsu viedokli par katru no tiem. Sakiet, lūdzu, vai Jūs tiem drīzāk piekrītat vai 
drīzāk nepiekrītat?

NA

EB67.2 QA42

Jā
Nē

Vai Jūs kādreiz esat redzējis(-usi) šo simbolu?

(PARĀDIET KARTIŅU AR ES KAROGU)

JAUTĀT VISIEM

EB0773LVLTRA 32/50 9/05/2012



QD12

(663) 1

(664)

2

(665)
3

(666)
4

(667)

5

QD13

(668)
1

(669)
2

(670)
3

(671)
4

(672) 5
(673) 6
(674) 7
(675) 8

EB73.4 QE5 TREND MODIFIED

Mācības/Studijas citā ES valstī 1 2 3
Dzīvošana citā ES valstī 1 2 3
Strādāšana citā ES valstī 1 2 3
Spēcīgākas aviopasažieru tiesības ES 1 2 3

Medicīniskās palīdzības saņemšana citā ES valstī 1 2 3

Zemākas komunikāciju izmaksas, lietojot mobilo 
tālruni citā ES valstī

1 2 3

Uzlabotas patērētāju tiesības, iegādājoties 
produktus vai pakalpojumus citā ES valstī

1 2 3

Ceļojot uz ārzemēm, robežu kontrole ir mazāka vai 
tās vispār nav

1 2 3

(NOLASĪT) Jā, esmu 
ieguvis/-

usi

Nē, 
neesmu 
ieguvis/-

usi

NA

Sakiet, lūdzu, par katru no šiem Eiropas Savienības sasniegumiem, vai Jūs no tiem esat 
ieguvis/-usi kādu labumu vai ne?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB73.4 QE4

1 2 3 4Lietojis/-usi internetu, lai pasūtītu 
produktu vai pakalpojumu no citas ES 
valsts

2 3 4Skatījies/-usies TV programmas valodā, 
kas nav Jūsu dzimtā valoda

1

1 2 3 4Kontaktējies/-usies ar cilvēkiem no 
kādas citas ES valsts

2 3 4Lasījis/-usi grāmatu, laikrakstu vai 
žurnālu citā valodā, nevis savā dzimtajā 
valodā

1
1 2 3 4Apmeklējis/-usi kādu citu ES valsti 

Jā, vienu 
vai divas 

reizes

Nē NA(NOLASĪT) Jā, 
vairākkārt

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat…?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QD12-QD17 JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QE

EB0773LVLTRA 33/50 9/05/2012



QD14

(676)
1
2
3
4

QD15

(677-688)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,

QD16

(689)
1
2
3
4
5

EB73.4 QE9

Nepavisam nav iespējams
NA

Diezgan iespējams
Ne pārāk iespējams

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti iespējams

Cik iespējams vai neiespējams ir tas, ka Jūs izmantotu šo Eiropas pilsoņu iniciatīvu?

EB73.4 QE8 TREND STRONGLY MODIFIED

Lisabonas līgums stājās spēkā 2009. gada decembrī. Tas ir ieviesis "Eiropas pilsoņu 
iniciatīvu".  Šī iniciatīva ļauj vienam miljonam Eiropas Savienības pilsoņu aicināt Eiropas 
Komisiju ierosināt viņus interesējošus jaunus tiesību aktus ES kompetences jomās.  

Cits (SPONTĀNI)
NA

Piedalīšanās debatēs internetā
Piedalīšanās vietējā līmeņa debatēs (pašvaldības sanāksmēs)

Kļūšana par Patērētāju asociācijas biedru
Kļūšana par NVO (nevalstiskas organizācijas) biedru vai atbalstītāju 

Piedalīšanās streikā
Iestāšanās arodbiedrībā

Piedalīšanās demonstrācijā
Petīcijas parakstīšana

Balsošana vēlēšanās
Iestāšanās politiskā partijā

Kuras divas no minētajām iespējām, Jūsuprāt, vislabāk nodrošina to, ka lēmumu pieņēmēji 
sadzird dažādu cilvēku viedokļus?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

EB72.4 QE1

Reģionālā vai vietējā līmeņa
NA

Eiropas līmeņa
Valsts līmeņa

Jūsuprāt, kura līmeņa publiskajām institūcijām ir vislielākā ietekme uz Jūsu dzīves apstākļiem -
Eiropas līmeņa, valsts līmeņa, reģionālā vai vietējā līmeņa?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0773LVLTRA 34/50 9/05/2012



QD17

(690-708)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,NA

EB73.4 QE10

ES pilsoņu pamattiesības
Cits (SPONTĀNI)

Patērētāju aizsardzība
Problēmas ar Jūsu valsts parlamentu

Noziedzība 
Terorisms

Imigrācija
Enerģētikas jautājumi

Vienota ārējā un drošības politika
Lauksaimniecība

Nodokļu sistēma
ES pilsoņu mobilitāte

Sports
ES paplašināšanās

Pensijas
Izglītība

Nodarbinātība
Vide

Un neatkarīgi no tā, vai Jūs izmantotu vai neizmantotu šo iniciatīvu, ja Jūs to tomēr izlemtu 
darīt, kurā no šīm jomām Jūs visdrīzāk izmantotu Eiropas pilsoņu iniciatīvu?

(KARTĪTE  - NOLASĪT – ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 5 ATBILDES)

EB0773LVLTRA 35/50 9/05/2012



QE1

(729)
1

(730)

2

(731)

3

(732)
4

(733)

5

(734)

6

(735)

7

(736)

8

(737)

9 3 4 5

EB76.4 QA17 (items 1, 7) + EB72.4 QD2a (items 5, 6) + EB69.2 QD1a (items 2, 3, 4, 8) + 
EB69.2 QD4 (item 9) TREND MODIFIED

Salīdzinot ar citiem 
kontinentiem, ir daudz 
vieglāk saskatīt, kādas 
vērtības eiropiešiem ir 
kopīgas

1 2

3 4 5Lielāka nozīme būtu 
jāpiešķir brīvajam laikam, 
nevis darbam

1 2

3 4 5Brīva konkurence ir labākā 
garantija ekonomiskai 
labklājībai 

1 2

3 4 5(TIKAI B) Dabas 
aizsardzībai vajadzētu būt 
Latvijas prioritātei, pat ja 
šādi tiek negatīvi ietekmēta 
ekonomiskā attīstība

1 2

3 4 5(TIKAI A) Ekonomiskajai 
izaugsmei jābūt Latvijas 
prioritātei, pat ja šādi tiek 
negatīvi ietekmēta apkārtējā 
vide

1 2

3 4 5Imigranti Latvijai dod lielu 
ieguldījumu 

1 2

3 4 5Mūsdienās ir pārāk liela 
iecietība. Noziedzniekus 
būtu jāsoda bargāk

1 2

3 4 5Mums vajadzīga lielāka 
vienlīdzība un taisnīgums, 
pat ja tas nozīmē mazāku 
cilvēka individuālo brīvību 

1 2

3 4 5Valsts pārāk daudz iejaucas 
mūsu dzīvēs

1 2

Drīzāk 
nepiekrītat

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

(KARTĪTE QD2a - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Par katru no turpmāk nosauktajiem priekšlikumiem sakiet, vai Jūs tam …?

E. DZĪVE EIROPĀ

QE1 JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QE2

EB0773LVLTRA 36/50 9/05/2012



QE2

(738-751)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

QE3

(752-765)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

EB74.2 QA27

Neviens no šiem (SPONTĀNI)
NA

Pašapliecināšanās 
Cieņa pret citām kultūrām

Iecietība 
Reliģija

Vienlīdzība 
Solidaritāte, atbalsts citiem

Demokrātija
Miers 

Cilvēktiesības 
Personas brīvība 

Likuma vara
Cieņa pret cilvēka dzīvību

Kuras trīs no šīm vērtībām vislabāk raksturo Eiropas Savienību? 

(KARTĪTE QD8- NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

EB74.2 QA26

Neviens no šiem (SPONTĀNI)
NA

Pašapliecināšanās 
Cieņa pret citām kultūrām

Iecietība 
Reliģija

Vienlīdzība 
Solidaritāte, atbalsts citiem

Demokrātija
Miers 

Cilvēktiesības 
Personas brīvība 

Likuma vara
Cieņa pret cilvēka dzīvību

Kuras  no šajā sarakstā norādītajām ir trīs svarīgākās vērtības Jums personīgi?

(KARTĪTE QD7- NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

EB0773LVLTRA 37/50 9/05/2012



QE4

(766)
1
2
3
4
5

QE5a

(767-768)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16NA

EB69.2 QD7a TREND STRONGLY MODIFIED

Solidaritāte
Cits (SPONTĀNI)

Izglītība
Brīvība

Miers
Taisnīgums

Mīlestība
Draudzība

Ticība
Veselība

Prieks
Kārtība

Darbs
Tradīcija

(KARTĪTE - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nauda

EB66.1 QA49

Sakiet, lūdzu, kura no  šeit norādītajām vērtībām ir visnozīmīgākā Jūsu laimei?

Ļoti atšķirīgas 
NA

Diezgan līdzīgas 
Diezgan atšķirīgas

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti līdzīgas 

Vai, Jūsuprāt, domājot par kopējām vērtībām, Eiropas Savienības dalībvalstis savstarpēji ir 
…?

QE4-QE5b JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE DEMOGRĀFIJAS

EB0773LVLTRA 38/50 9/05/2012



QE5b

(769-784)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

EB69.2 QD7b TREND STRONGLY MODIFIED

Cits (SPONTĀNI)
NA

Brīvība
Solidaritāte

Taisnīgums
Izglītība

Draudzība
Miers

Veselība
Mīlestība

Kārtība
Ticība

Tradīcija
Prieks

Nauda
Darbs

Vēl kāda?

(KARTĪTE - NOLASĪT- NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

EB0773LVLTRA 39/50 9/05/2012



D7

(809-810)

1
2
3
4

5
6
7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

D8

(811-812)

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

EB77.2 D8

EB77.2 D7

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

Cits (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Dzīvo ar bērniem

ATRAITNIS
Dzīvo bez bērniem

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem

Dzīvo ar bērniem
ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI

DZĪVO VIENS PATS
Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības
Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem no šīs savienības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības
NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI

Dzīvo ar bērniem no šīs laulības
Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES
Dzīvo bez bērniem

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

D2-D6 NAV JAUTĀJUMI

JAUTĀT VISIEM

EB0773LVLTRA 42/50 9/05/2012



D10
(813)

1
2

D11
(814-815)

EB77.2 D11

EB77.2 D10

Kāds ir Jūsu vecums?

Vīrietis
Sieviete

D9 netiek jautāts

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

EB0773LVLTRA 43/50 9/05/2012



D15a

D15b

(816-817) (818-819)

19

EB77.2 D15a D15b

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19

18Cits (nekvalificēts) strādnieks 18

16
Kvalificēts strādnieks 17 17
Uzraugs, brigadieris 16

14

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 
birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. tml.)

15 15

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 
aģents, šoferis u. tml.)

14

12

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie 
rakstāmgalda vai birojā

13 13

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 
menedžeris, skolotājs, speciālists)

12

10

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 
(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 
u. c.)

10

9
NODARBINĀTS
Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9

7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta 
persona

8 8

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 
ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7

5
Zvejnieks 6 6
Zemnieks/ lauksaimnieks 5

4
PAŠNODARBINĀTS
Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4

2
Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs 3 3

1 1

Students/ skolēns 2

NESTRĀDĀ
Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 
algotā darbā nestrādājošs

D15a D15b
PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠAN
ĀS

PĒDĒJĀ 
NODARBOŠAN

ĀS

Vai Jūs agrāk esat strādājis/-usi kādu algotu darbu? Kāda bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1-4)

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

D12-D14 NETIEK JAUTĀTI

EB0773LVLTRA 44/50 9/05/2012



D25

(820)
1
2
3
4

D40a

(821-822)

D40b

(823-824)

D40c

(825-826)
(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB77.2 D40c

EB77.2 D40b

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB77.2 D40a

D26-D39 netiek jautāti

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

NA

EB77.2 D25

Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā

(NOLASĪT)

Laukos vai ciematā

D16-D24 netiek jautāti

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

EB0773LVLTRA 45/50 9/05/2012



D43a

D43b
(827) (828)

D46

(829-838)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

D60

(839)
1
2
3
4Atteikums (SPONTĀNI)

EB77.2 D60

Reizēm
Gandrīz nekad / nekad

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielāko daļu laika

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 
rēķinus?

EB77.2 D46

D47 – D59 NETIEK JAUTĀTI

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs esat beiguši maksāt
Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs šobrīd maksājat

Pieeja internetam
Automašīna

Muzikālo kompaktdisku atskaņotājs
Dators

Televizors
DVD atskaņotājs

Kuras no šīm precēm Jums ir mājās?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB77.2 D43a D43b

D44 - D45 NETIEK JAUTĀTI

1
Nē 2 2
Jā 1

D43a D43b
Fiksētā telefona 

līnija
Mobilais telefons

Vai Jums ir mobilais telefons?

D41 UN D42 NETIEK JAUTĀTI

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

EB0773LVLTRA 46/50 9/05/2012



D61

(840-841)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

D62

Katr
u 

dien
u vai 
gand

rīz 
katru 
dien

u

Diva
s vai 
trīs 

reize
s 

nedē
ļā

Apm
ēram 
reizi 
nedē
ļā

Diva
s vai 
trīs 

reize
s 

mēn
esī 

Dau
dz 

retāk 

Nek
ad

Nav 
pieej
as 

inter
neta

m 
(SP
ONT
ĀNI)

(842) 1 1 2 3 4 5 6 7
(843) 2 1 2 3 4 5 6 7

(844)
3 1 2 3 4 5 6 7

EB77.2 D62

Izmantojat internetu darbā
Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 
interneta kafejnīcā utt.)

(NOLASĪT)

Izmantojat internetu mājās

Vai Jūs...?

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB77.2 D61

10 Augstākais līmenis sabiedrībā
Atteikums (SPONTĀNI)

8
9

6
7

4
5

2
3

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE)

1 Zemākais līmenis sabiedrībā

Nākamajā skalā punkts '1' atbilst 'zemākajam līmenim sabiedrībā' un '10' atbilst 'augstākajam 
līmenim sabiedrībā'. Sakiet, lūdzu, kurā posmā Jūs novietotu sevi?

EB0773LVLTRA 47/50 9/05/2012



D63

(845)
1
2
3
4
5
6
7NA

NEW

Nekas (SPONTĀNI)
Atteikums (SPONTĀNI)

Sabiedrības augstākās šķiras
Cita (SPONTĀNI)

Sabiedrības strādnieku šķiras
Sabiedrības vidusšķiras

Vai Jūs uzskatāt, ka Jūs un Jūsu ģimene pieder pie...

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0773LVLTRA 48/50 9/05/2012



P1
(866-867) (868-869)

P2

(870-871) (872-873)

P3
(874-876)

P4
(877)

1
2
3
4

P5
(878)

1
2
3
4

P6

(879-880)
(LATVIJAS KODI)

EB77.2 P6

EB77.2 P5

Apdzīvotās vietas tips

Viduvēja
Slikta

Izcila
Laba

EB77.2 P4

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Četras
Piecas un vairāk

Divas (intervētājs un respondents)
Trīs

EB77.2 P3

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.

INTERVIJAS ILGUMS

MINŪTES

STUNDAS MINŪTES

EB77.2 P2

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

DIENA MĒNESIS

EB77.2 P1

INTERVIJAS PROTOKOLS

INTERVIJAS DATUMS

EB0773LVLTRA 49/50 9/05/2012



P7

(881-882)

P8
(883-890)

P9
(891-898)

P10
(899-906)

P11
(907-914)

P13
(915)

1
2

EB77.2 P13

Latviešu
Krievu

Jautāt tikai  LU, BE, ES, FI, EE, LV, MT, MK un TT

Intervijas valoda

EB77.2 P11

JAUTĀJUMA P12 NAV

EB77.2 P10

Atstāt tukšu

EB77.2 P9

Intervētāja numurs

EB77.2 P8

Aptaujas punkta numurs

EB77.2 P7

Pasta indekss

Reģions

(LATVIJAS KODI)

EB0773LVLTRA 50/50 9/05/2012


